¹⁵⁰ Conewago war und ist noch eine kleine Ortschaft im Adams County, Pa.; damals Postamt McSherrystown, jetzt Postamt Hanover. Die dortige Herz-Jesu-Kirche wurde von den Jesuiten bedient.

tur. Infirmos denique consilio et opere adjuvabunt, ut Sacrum Viaticum oportuno tempore et bene dispositi suscipiant.

Liber sodalitatis in archivo ecclesiae asservetur.

4. - Quotidie ter recitabunt *Pater* et *Ave* in honorem SS.mi Sacramenti cum aspiratione: «*Laudetur et benedicatur semper et ubique SS. Sacramentum*». Adesse etiam in ecclesia studebunt pio exercitio, quod qualibet Dominica post Vespertas habebitur, ut infra, sicut et processioni solemni quae qualibet secunda Dominica mensis instituitur.

N.B. Preces istae et pia exercitia nullum obligant sub peccato.

Ordo pii exercitii in honorem SS.mi Sacramenti in Dominicis.

Dicto *Veni Sancte Spiritus* etc. cum consuetis versiculis et oratione, celebrans per horae quadrantem fideles instruit de Mysterio Eucharistico, eosque excitat ad eliciendos actus fidei, adorationis, contritionis, amoris etc. Postea SS.mum Sacramentum exponit in ostensorio, servatis accuratissime omnibus quae circa expositionem quoad altaris decorem, luminaria et incensationem etc. praescripta sunt; et chorus cantat *O salutaris Hostia*. Postea recitatur aut canitur una ex litanis approbatis cum orationibus consuetis. Demum sacerdos recitat lingua vernacula preces adorationis et deprecationis (vide *Raccolta*, an. 1849, pag. 178-182). In fine cantatur *Tantum ergo* etc., *Genitori* cum versiculis et oratione, et datur benedictio.

In qualibet secunda Dominica mensis post preces adorationis et deprecationis, ut supra, fit processio solemnis intra ecclesiam, chorusque interea cantat *Lauda Sion Salvatorem* etc., et finita processione canitur *Tantum ergo*, *Genitori* cum versiculis et oratione, ut supra, et datur benedictio.

Episcopus Philadelphiensis humiliter petit ut Archiconfraternitas ab eo erecta in duabus memoratis ecclesiis Archiconfraternitati aggregetur in Alma Urbe in ecclesia SS. Laurentii et Damasi vigenti, ita ut sodales in dioecesi Philadelphiensi lucrari possint indulgentias eidem a Summis Pontificibus concessas¹⁵¹.

Joan. N. Neumann CSSR
Episc. Philad.

Philadelphiae, die 11 Apr. 1858.

¹⁵¹ Ueber die Gewährung der Bitte, siehe oben, Anm. 130.

18b.- Anlage 2 zum Brief von Bischof Neumann vom 11. April 1858.
Gedrucktes Formular, wahrscheinlich von Neumann selber verfasst¹⁵², zur Erteilung der Erlaubnis, an einem Tag zweimal die Messe lesen zu dürfen. — Original im APF, Udienze, vol. 129 (1858 II), fo 966^r.

Venia Licentiae Binandi¹⁵³

I. M. I.

Rev.do D.no [*spatium album pro nomine*], Pastori ad [*spatium album pro loco*].

Salutem in Domino.

Cum ex libellis supplicibus Tuis ad Nos datis [*spatium album pro loco*] die [*spatium album*] Nobis innotuerit plurimos fidelium, curae pastorali Tuae commissorum, in diebus Dominicis et festis praecepto ecclesiastico audiendi nempe Missam satisfacere non posse, nisi facultas Tibi [*spatium album pro nomine*] concedatur binas in illis diebus celebrandi Missas; [*spatium album*] Nos, vigore facultatum Nobis a S. Apostolica Sede ad decennium concessarum die 22^a Febr. 1852¹⁵⁴, facultatem Tibi per praesentes impertimur, ut per decursum Anni Domini MDCCCL... aut Tu ipse, aut unus ex sacerdotibus Tibi assistantibus (nequaquam vero unusquisque vestrum) in singulis diebus Dominicis et festis de praecepto Sanctum Missae Sacrificium bis offerre licite possitis¹⁵⁵ [*spatium album sat magnum*], dummodo hac facultate utens omnino jejonus sit et sequentia districte servet.

1. Sacerdos aliam adhuc eadem die celebraturus Missam, hausto diligentius Sacratissimo Sanguine, calicem nequaquam purificat, sed statim patena et palla cooperit, veloque tectum supra corporale relinquit. Postea, omissa omni genuflexione in medio altaris, digitos in alio calice seu vase decenti abluit, infusis vino et aqua; postea dicit in medio altaris, junctis ante pectus manibus, orationes consuetas:

¹⁵² Dass Neumann selber der Verfasser des Formulars ist, scheint daraus hervorzugehen, dass es ganz in seinem Geiste aufgesetzt ist.

¹⁵³ In Handschrift von Neumann hinzugefügt.

¹⁵⁴ Die Vollmachten waren in der Audienz vom 22. Februar 1852 verliehen worden. Siehe oben, Anm. 15 beim Dok. 3.

¹⁵⁵ Im gedruckten Text « possit », von Neumann geändert in « possitis ».

« Quod ore sumpsimus » &c., « Corpus tuum Domine, quod sumpsimus ».

2. Ablutio ista digitorum non debet reponi in tabernaculo SS. Sacramenti; sed si sacerdos eam juxta usum magis probatum cum secunda ablutione in Missa mox ab eo dicenda sumere intendit, in altari relinqu poterit; secus in piscinam sacrarii mittatur.

3. In secunda Missa, quam eodem die celebrat, sacerdos calicem nondum purificatum nequaquam ponit supra tobaleam¹⁵⁶ altaris, neque eum purificatorio intus extergit, sed supra pallam, antequam ad Offertorium vinum et aquam infundit. Sanguis Domini sumatur ex eadem parte calicis. Ablutionem vero, post primam Missam in altari relictam, post sumptionem primae purificationis immittit in calicem, et sumit: deinde facit solitam digitorum ablutionem in calice, et postquam extersit calicem, extergit etiam purificatorio vas in quo fuit ablutio.

4. S. Rituum Congregationi non probatur, ut sacerdos in secunda quam in eadem die dicit Missa alium adhibeat calicem quam quo usus est in prima. Hinc quandocumque secunda Missa ab eo in alia ecclesia seu oratorio celebranda est, oportet ut calicem, sicut supra dictum est (Num. 1), velo cooperatum circumliget, prout fit in repositione S. Corporis in Sepulcro feria V, in Coena Domini, et hac ratione praeparatum eum suo tempore deferat ad ecclesiam seu oratorium, ubi secundam Missam celebraturus est; S. R. C., Num. 4364.

5. Sacerdos non debet uti licentia, per praesentes litteras concessa, offerendi bis in die S. Missae Sacrificium, cum aliquis alias sacerdos hospes aut peregrinus praesto est, qui unam ex Missis consuetis dicere valeat, servatis tamen quae circa sacerdotes peregrinos in Synodo dioecesana II, Constitutione 8¹⁵⁷, sancita sunt. Simili modo ab usu facultatis abstineat, cum circumstantias congregationis suae adeo immutatas videt, ut necessitas binationis disparuerit.

Philadelphiae, die...

¹⁵⁶ *Tobalea* oder *tobalia* (*toballia*): Decke, Tuch. Eigentlich nur für Altartuch gebräuchlich.

¹⁵⁷ Die 2. Diözesansynode von Philadelphia wurde am 22.-26. Mai 1842 unter Bischof Kenrick gehalten. Die 8. Verordnung handelt über die Zulassung zum Kirchendienst (Messelesen, Beichthören, Predigen) von nicht zur Diözese gehörigen Priestern.

19. - Brief der Propaganda an Bischof Neumann; Rom, 30. Juni 1858. — Sekretariatsabschrift im APF, LDB, vol. 349 (1858), fo 441v-442r.

R. P. D. Joanni Nepomuceno Newman, Episcopo Philadelphiae; 30 Junii 1858, Philadelphiam.

Hisce adjecta literis tria accipies rescripta quibus diversae conceduntur facultates a te requisitae in epistolis dierum 5 et 11 Aprilis hujus anni ad me datis¹⁵⁸.

Ad ea vero quae mihi significasti quoad nonnullas constitutiones Synodi dioecesanae VI Philadelphiensis circa baptismi administrationem, cum speciali indigeant consideratione, responsum suo tempore ad te mittendum curabo¹⁵⁹. Quod scripsisti de litanis, sc. SS.mi Nominis Jesu, id jussu SS. Domini Nostri S. Rituum Congregationi communicavi¹⁶⁰. Casum autem a te expressum sub N° 6 epistulae die 5 Aprilis datae jussu SS.mi D. N. ad supremam S. Officii Congregationem transmittendum curavi¹⁶¹. Denique super facultate quam petitisti circa benedictionem papalem a R. D. Coadjutore tuo impertieradum etc. brevi ad A. Tuam scribam¹⁶².

Addo et aliud rescriptum quo conceditur Coadjutori tuo facultas elargiendi benedictionem apostolicam bis in anno. Ex hoc autem intelliges, ejusmodi facultatem presbyteris delegari non posse. Preccor etc.